ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 001/2023 DO COMITÊ INSTITUCIONAL DE
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E DESENVOLVIMENTO - COMIT

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 09:00h, reuniram-se de
forma online, via Google Meet, sob a coordenação do Prof. Daniel Pinheiro
Bernardon, Pró-Reitor da PROINOVA, o Comitê Institucional de Inovação
Tecnológica e Desenvolvimento da referida PROINOVA, tendo como pauta os
seguintes itens: 1) Novas atribuições do COMIT; 2) Proposta de reformulação do
programa de bolsa FIT; 3) Proposta de aditivo das bolsas FIT (edital 017/2022) e FIT
EMP; 4) Apreciação da minuta do Edital ITI Unificado e ficha de avaliação, com os
representantes do conselho: Prof. Daniel Pinheiro Bernardon (Pró-Reitor de
Inovação e Empreendedorismo); Prof. Carmen Brum Rosa (Coordenadora de
Empreendedorismo); Profa. Andreia Machado Oliveira (Representante do Centro de
Artes e Letras); Prof. Dion Lenon Prediger Feil (Representante do Campus de
Cachoeira do Sul); Prof. Igor Castellano da Silva (Representante do Centro de
Ciências Sociais e Humanas); Prof. Lúcio Strazzabosco Dorneles
(Representante do Centro de Ciências Naturais e Exatas); Prof. Nelson Guilherme
Machado Pinto (Representante do Campus de Palmeira da Missões); Prof. Rafael
Teodósio Pereira (Representante do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria);
Prof. Vinicius Kaster Marini (Representante do Centro de Tecnologia); Prof. Cristiano
José Scheuer (Representante da área de Engenharias); Profa. Paola de Azevedo
Mello (Representante da área Ciências Exatas e da Terra); estavam também
presentes: Prof. Leandro Souza da Silva (Coordenador de Pesquisa da PRPGP) e
Arion Helder Padilha (Chefe do Núcleo de Gerência de Iniciação Científica). PAUTA
1) Novas atribuições do COMIT: Prof. Daniel Pinheiro Bernardon iniciou a pauta
explicando a criação da Pró-Reitoria de Inovação e Empreendedorismo a partir da
Resolução UFSM N. 111/2022, que inclui a inovação como pilar institucional e busca
maior aproximação com a sociedade. Ele explicou também a atual estrutura da
Pró-Reitoria, formada pela Coordenadoria de Transferência e Tecnologia e
Propriedade Intelectual, Núcleo de Prospecção e Valoração, Núcleo de Apoio a
Projetos, Coordenadoria de Empreendedorismo, além do Comitê de Iniciação
Tecnológica e Desenvolvimento (COMIT), Conselho Superior e Parque Tecnológico.
Uma portaria atualizada do COMIT foi emitida em 2023, atentando-se a sua
formação pelo Pró-Reitor de Inovação e Empreendedorismo (PROINOVA),
Coordenadora de Empreendedorismo da PROINOVA, Pró-Reitora de
Pós-Graduação e Pesquisa (PRPGP), Coordenador de Pesquisa da PRPGP, por 1
(um) representante de cada grande área do CNPq indicado pelo Pró-Reitor de
Inovação e Empreendedorismo entre os detentores de Bolsas de Desenvolvimento
Tecnológico e Extensão Inovadora ou em Produtividade em Pesquisa do CNPq, e 1
(um) membro indicado por cada uma das Unidades de Ensino da UFSM. Todos os

participantes foram listados e a composição do Comitê disponibilizada no site da
PROINOVA. PAUTA 2) Proposta de reformulação do programa de bolsa FIT: O
Prof. Daniel Pinheiro Bernardon passou para o próximo item da pauta, onde o Prof.
Leandro Souza da Silva explicou que o fundo FIT foi criado em um período passado
para complementar as bolsas da Fapergs e do CNPq, mas que o cronograma
físico-financeiro do FIT, ao acompanhar o edital ITI Unificado, gera, internamente,
um risco que compromete a implementação do programa, haja vista necessidade de
pagamento de bolsas referente a 8 (oito) meses do ano subsequente. A equipe
decidiu que o FIT precisa ser reestruturado e uma revisão de como estabelecer o
cronograma orçamentário deve ser posto em discussão na próxima pauta do COMIT.
A Profa. Carmen Brum Rosa destacou a importância de se trabalhar de forma
prática com o termo tecnológico e trouxe a ideia de reformulação das bolsas para
Tecnológicas, Social e Empreendedora, já que são termos e conceitos presentes na
Lei da Inovação. Em seguida, Carmen falou sobre a proposta em processo de
criação desse programa de uso do Fundo de Inovação para bolsas de inovação da
universidade e a oportunidade de justificar a criação de uma bolsa de inovação de
forma a contemplar todas as áreas, já que a Inovação é transversal. O Prof. Vinicius
Kaster Marini agradeceu o convite em participar do Comitê e sugeriu desacoplar as
bolsas de inovação exclusivamente aos editais FAPERGS e CNPQ, argumentando
que o edital FAPERGS é mais um projeto de pesquisa e que os projetos de inovação
vêm por outros meios, como programas prioritários do Governo Federal, como a
Embrapii e o Rota 2030, além de projetos contratados diretamente por empresas. O
Prof. Daniel Pinheiro Bernardon concordou com a observação e registrou o
comentário para inserir na pauta de reformulação do FIT UFSM. Arion Helder Pilla
acrescentou que o FIT, na sua origem, acompanhava o cronograma do FIPE, tendo
sido criado no mesmo ano do exercício orçamentário. Ele lembrou que faz menos de
oito anos que passaram a adotar o acompanhamento do PIBIC e PIBITI. A intenção
era acompanhá-los com as bolsas do CNPq e da FAPERGS, não só
orçamentariamente, mas também em seu cronograma. PAUTA 3) Proposta de
aditivo das bolsas FIT (edital 017/2022) e FIT EMP: O Prof. Daniel Pinheiro
Bernardon comentou que após reuniões de trabalho com a PRPGP, uma proposta
identificada foi a publicação de um termo aditivo que prorroga a vigência das bolsas
em andamento até 31/12/2023. O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon destacou que é
estratégico ter o aditivo para ter-se a reserva do recurso e poder trabalhar com ele
para reformulação do programa em 2024. O Prof. Leandro Souza da Silva salientou
que 8/12 do FIT de 2023 já estavam comprometidos com o edital do ano passado, e
que, se o recurso fosse utilizado em um novo edital, seria apenas para quatro meses
de bolsa. Arion Helder Pilla levantou uma questão técnica de sistema. Se os
professores colocarem a data final do projeto até 31/08/2023, pode haver algum
problema operacional para resolver, mas isso é uma questão do sistema, e a equipe

vai encontrar uma alternativa. O Prof. Igor Castellano da Silva agradeceu a
apresentação dos modelos de mudança e atualização dos programas de inovação,
que eram demandas antigas do CCSH. Ele destacou a importância de incluir tópicos
relacionados à Inovação Social, tornando-o mais sustentável. Após agradecer a
apresentação dos colegas, Prof. Igor fez uma pergunta a respeito do período do
programa FIT, que teve uma mudança significativa em relação ao período de 12
meses. O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon ressaltou a importância de estudar o
exercício e a capacidade financeira para minimizar o impacto e, assim, reduzir o
período em que o projeto está sem cotas de bolsas. O Prof. Leandro Souza da Silva
explicou que o ajuste para o calendário de oito meses tem a ver com os repasses de
recursos do governo federal no início do ano. Nem sempre acontece um repasse
proporcional ao valor empenhado em janeiro e fevereiro, o que torna difícil a
cobertura das despesas emergentes. Foi aberta a votação para a aprovação do
aditivo de quatro meses para as bolsas FIT edital 2022 e aprovado com
unanimidade. PAUTA 4) Apreciação da minuta do Edital ITI Unificado e ficha de
avaliação: O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon passou para a pauta seguinte e
questionou ao Prof. Leandro Souza da Silva sobre o número de cotas, ele
respondeu que o PIBIT do CNPq, que é um ciclo de dois anos, tem 53 cotas dentro
desse ciclo. Ele acrescentou que o PROBIT da FAPERGS tem 32 cotas, mas que a
renovação seria submetida em maio para a FAPERGS, e que essa questão é mais
complicada porque a FAPERGS avalia a demanda qualificada das instituições no
estado. Ele afirmou que a expectativa é ficar ao redor de 32 cotas, o que totalizam
85 cotas. Prof. Daniel Pinheiro Bernardon retomou o assunto da ficha de avaliação e
solicitou que, caso alguém já tivesse alguma observação a fazer, que sinalizasse. O
Prof. Lúcio Strazzabosco Dorneles sugeriu que a ficha de avaliação tivesse o nome,
por exemplo, de "Ficha de Avaliação - 2023" e um número de versão, como "Versão
1", para facilitar o preenchimento com base em edições anteriores. O Prof. Daniel
concordou em colocar a versão no nome da Ficha de Avaliação. O Prof. Igor
Castellano da Silva levantou uma questão sobre a carta mencionada no item 1.6 da
Ficha de Avaliação, que não é mencionada no edital. Ele questiona se seria possível
incluir alguma sugestão de padronização ou definição da carta no edital para evitar
questionamentos de interessados. Prof. Daniel Pinheiro Bernardon comenta que a
carta dá uma pontuação extra ao projeto e sugere incluir uma menção sobre a carta
no edital. Prof. Leandro Souza da Silva comenta sobre uma decisão do Comitê de
Iniciação Científica para valorizar membros que não são indicados para avaliação de
trabalhos da JAI mas que são membros do COMIT. Ele sugere a inclusão de um
item no edital para solicitar a comprovação da portaria de membro do COMIT. A
Profa. Carmen Brum Rosa sugere a inclusão de um novo item 7.4.5 solicitando a
comprovação da carta de interesse, conforme o item 1.6 da Ficha de Avaliação. A
Profa. Paola de Azevedo Mello mencionou uma questão que já havia sido discutida

na edição anterior sobre problemas de entendimento do avaliador a respeito do
resultado da busca de anterioridade. Prof. Daniel Pinheiro Bernardon concordou e
mencionou que a busca de anterioridade foi retirada da ficha. Ficou então decidido
que os itens 7.4.1.7 e 9 do Anexo 1 do edital seriam retirados, que falam sobre a
busca de anterioridade. O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon propôs então a colocação
em votação da minuta dos editais do ITI Unificado 2023/2024 e da Ficha de
Avaliação, condicionado às mudanças propostas pelos participantes. Após a
discussão dos pontos mencionados, a votação foi iniciada e as alterações propostas
foram aprovadas por unanimidade pelos participantes presentes. O Prof. Daniel
Bernardon agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião às dez
horas e vinte e cinco minutos do dia 05/05/2023. Em seguida, eu, Maurício
Nascimento Dias Coffy (Assistente em Administração), lavrei a presente ata, que vai
para assinatura dos senhores presentes à reunião.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 01_2023 COMIT.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.064503/2023-51
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LUCIO STRAZZABOSCO DORNELES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
01.28.04.03.0.0 - NÚCLEO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL - NPI-PROINOVA

11/05/2023 11:44:09

IGOR CASTELLANO DA SILVA (Coordenador(a) de Curso)
06.10.06.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CPPGRI

11/05/2023 12:08:42

DANIEL PINHEIRO BERNARDON (Pró-Reitor(a))
01.28.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO - PROINOVA

11/05/2023 12:11:24

RAFAEL TEODÓSIO PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
25.04.20.10.0.0 - COORDENAÇÃO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO - CTMI

11/05/2023 13:40:59

NELSON GUILHERME MACHADO PINTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
32.17.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - UFSM-PM - DA-UFSM-PM

11/05/2023 13:51:39

VINICIUS KASTER MARINI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA - DEM

11/05/2023 14:00:42

ANDREIA MACHADO OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
08.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CAL - VD-CAL

11/05/2023 15:32:17

PAOLA DE AZEVEDO MELLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQMC

11/05/2023 16:25:36

DION LENON PREDIGER FEIL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM/CS

11/05/2023 16:29:13

CARMEN BRUM ROSA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
01.28.05.00.0.0 - COORDENADORIA DE EMPREENDEDORISMO - CE-PROINOVA

16/05/2023 10:45:24

CRISTIANO JOSE SCHEUER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA - DEM

17/05/2023 09:07:18

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 01_2023 COMIT.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.064503/2023-51
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SUZANE BEVILACQUA MARCUZZO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

22/05/2023 17:57:11

Código Verificador: 2730735

Código CRC: 4ad37448

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2730735&crc=4ad37448
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2730735&crc=4ad37448
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2730735&crc=4ad37448